

Model Sample Question Paper

CLASS: 12th

दर्शनशास्त्र

PHILOSOPHY

(Hindi and English Medium)

Time allowed: 2:30 Hours.

Maximum Marks: 80

सामान्य निर्देश:

1. प्रश्न-पत्र चार खण्डों अ, ब, स और द में विभाजित है।
2. प्रश्न-पत्र में कुल 36 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. खण्ड अ में प्रश्न संख्या 1 से 15 शामिल है। ये वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के लिए 1 अंक हैं। प्रश्न के अनुसार एक ही उत्तर सत्य या असत्य होगा।
4. खण्ड ब में प्रश्न संख्या 16 से 25 शामिल है। ये अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के लिए 2 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
5. खण्ड स में प्रश्न संख्या 26 से 32 शामिल है। ये लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
6. खण्ड द में प्रश्न संख्या 33 से 36 शामिल है। ये दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक के लिए 6 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
7. 6 अंकों वाले प्रश्न में आन्तरिक विकल्प होगा।

General Instructions:

1. The question paper is divided into four sections A, B, C and D.
2. There are 36 questions in all. All questions are compulsory.
3. Section A includes question No. 1-15. These are objective type questions carrying 1 mark each. As per the question, only one answer will be true or false.
4. Section B includes question No. 16-25. These are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 30 words.
5. Section C includes question No. 26-32. They are short answer type questions carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60 words.
6. Section D includes question No. 33-36. They are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to each question should not exceed 150 words each.
7. There is an internal choice in 6 marks questions.

खण्ड - अ
SECTION - A
(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)
(Objective Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 1 से 15 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न है, जिसमें से प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक हैं। प्रश्न के अनुसार एक ही उत्तर सत्य या असत्य होगा।

Question numbers 1 to 15 are Objective Type Questions carrying 1 mark each. As per the question, only one answer will be True or False.

1. भारतीय दर्शन 'कर्म' में विश्वास रखता है। 15 X 1 = 15
Indian Philosophy believes in Karma.
2. पुरुषार्थ 'चार' हैं।
Purusharthas are four'.
3. बौद्ध दर्शन में दूसरा आर्यसत्य 'दुःख का कारण है।
'Cause of suffering' is second noble truth in Buddhist Philosophy. (True / False)
4. महावीर जैन दार्शनिक थे।
Mahavir was Jain Philosopher.
5. 'अनेकान्तवाद' जैन दर्शन का सिद्धान्त है।
'Anekantvada is the theory of Jain Philosophy.
6. महर्षि गौतम न्याय दर्शन के संस्थापक थे।
Maharishi Gautam was the founder of Nyaya Philosophy.
7. वैशेषिक दर्शन में पदार्थ 'सात' हैं।
'There are 'seven categories in Vaisheshika Philosophy.
8. 'सत्य' का रंग श्वेत है।
The colour of 'Satva' is white;
9. काण्ट एक समीक्षावादी दार्शनिक था।
Kant was an critical Philosopher.
10. कारण कार्य को पूर्ववती अवस्था नहीं है।
Cause is not antecedent stage of efect.
11. अरस्तू एक यूनानी दार्शनिक था।
Aristotle was a Greek Philosopher.
12. 'स्वधर्म' गीता का दार्शनिक विचार है।
Svadharm is the Philosophical thought of Gita.
13. गीत महाभारत का अंश नहीं है।
Gita is not a part of Mahabharata.
14. अद्वैत वेदान्त के अनुसार, ब्रह्म सर्वोच्च सत्ता है।
According to Advaita Vedanta, Brahma is ultimate reality.
15. चैतन्य जात्मा का स्वभाव है।
Consciousness is the nature of self.

खण्ड - ब
SECTION - B
(अतिलघु उत्तरात्मक प्रश्न)
(Very Short Answer Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 16 से 25 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के लिए 2 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question number 16 to 25 are Very Short Answer Type Questions carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 30 words.

16. क्या भारतीय दर्शन आध्यात्मिक है ? 10 X 2 = 20
Is Indian Philosophy spiritualistic?
17. 'सृष्टिमूलक प्रमाण' क्या है ?
What is 'Cosmological Proof' ?
18. 'संकल्प स्वातन्त्र्य' का क्या अर्थ है ?
What is the meaning of 'Free Will' ?
19. वेदान्त में 'ब्रह्म' का क्या अर्थ है ?
What is the meaning of 'Brahma' in Vedanta ?
20. आत्मा की कितनी अवस्थाएँ हैं ?
How many stages of Self are there
21. प्रत्ययवाद क्या है ?
What is Idealism ?
22. वस्तुवाद का आधार क्या है ?
What is the Ground of Realism?
23. बौद्ध दर्शन के संस्थापक का नाम लिखिए।
Write the name of the founder of Buddhist Philosophy.
24. वैशेषिक दर्शन में 'द्रव्य' के कितने प्रकार हैं ?
How many types of 'Substance' in Vaisheshika Philosophy ?
25. कारण क्या है ?
What is Cause ?

खण्ड - ब
SECTION-B
(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)
(Short Answer Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 26 से 32 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिसमें से प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question number 26 to 32 are Short Answer Type Questions carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60 words.

26. जैन धर्म में 'स्यादवाद' क्या है ? 7 X 3 = 21
What is 'Shyadvada' in Jainism ?
27. 'ऋत' से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by 'Rta'?
28. नास्तिक दर्शनों के नाम लिखिये।
Write the names of 'Nastika Darsfiana'.
29. प्रकृति के 'तीन गुणों' के नाम लिखिए।
Write the names of "Three Gunas" of Prakriti.
30. अनुभववाद क्या है ?
What is Empiricism?
31. गीता में 'कर्मयोग' का क्या अर्थ है ?
What is the meaning of 'Karmayoga in Gita?
32. यथार्थवाद क्या है ?
What is Realism?

खण्ड - द
SECTION - D
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)
(Long Answer Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 33 से 36 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न आन्तरिक विकल्प वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 6 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question Number 33 to 36 are Long Answer Type Questions with internal choice carrying 6 marks each. Answer to each question should not exceed 150 words.

33. बौद्ध दर्शन के 'अष्टांग मार्ग' की व्याख्या करें। 4 X 6 = 24
Explain the 'Bightfold Path of Buddhist Philosophy.

अथवा OR

बौद्ध दर्शन के दूसरे आर्य सत्य की व्याख्या करें।

Explain the Second Noble Truth of Buddhist Philosophy.

34. अरस्तू द्वारा दिये गए 'चार कारणों' की व्याख्या कीजिए।

Explain the 'four causes' given by Aristotle.

अथवा OR

35. योग दर्शन में 'अष्टांग योग' की व्याख्या कीजिये।

Explain the 'Eightfold Yoga' in Yoga Philosophy.

अथवा OR

योग दर्शन में वर्णित यम और नियम की व्याख्या कीजिए।

Explain Yama and Niyama as described in Yoga Darshana.

36. दण्ड के 'प्रतिकारात्मक सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिए।

Explain the 'Retributive Theory of Punishment.

अथवा OR

दंड के 'सुधारात्मक सिद्धांत' की व्याख्या कीजिए।

Explain the 'Reformative Theory' of Punishment.

